
23

地域とともにある学校の取組特　
集

か
わ
ら
ば
ん

ト
ピ
ッ
ク
ス

情　
報

健
康
・
医
療

観　
光

生
涯
学
習
・

ス
ポ
ー
ツ

学　
園

生　
活

学　
園

情　
報

地域学校協働活動とは？

地域の皆さまへ

　地域学校協働活動は、未来を担う子どもたちの育成
に加え、地域や企業・団体の活性化や人材育成にもつ
ながる取組です。
　ご興味のある企業・団体様にはご説明に伺うことも
可能です。ご登録やご相談はお気軽に、推進員か地域
交流センターまでお願いいたします。

 地域交流センター　☎025ー 784ー 3033

　地域の高齢者、成人、学生、保護者、PTA、NPO、
民間企業、団体・機関等の幅広い地域住民等の参画を
得て、地域全体で子どもたちの学びや成長を支える
とともに、「学校を核とした地域づくり」を目指して、
地域と学校が相互にパートナーとして連携・協働して
行うさまざまな活動です。
　子どもの成長を軸として、地域と学校がパートナー
として連携・協働し、意見を出し合い学び合う中で、
地域の将来を担う人材の育成を図るとともに、地域住
民のつながりを深め、自立した地域社会の基盤の構築・
活性化を図る「学校を核とした地域づくり」を推進し、
地域の創生につながっていくことが期待されます。

　今年度、小学校のクラブ活動では音楽サーク

ルパプリカさんから、４年生から６年生のクラ

ブ活動にご協力をいただきました。サークル活

動の仲間として一緒に練習を行い、10 月には

昼休みに、ミニコンサートを行いました。

　また、ロング昼休みの木曜日には、子どもた

ちが安全に安心して過ごすことができるよう、

民生委員、青少年育成委員、そして保護者の方々

から見守り活動にご協力いただきました。

　ご協力くださった方々から楽しかった、自分
の知識や技術を活かせた、学校のお手伝いをし
て達成感を得られたとお言葉をいただきまし
た。この他にもさまざまな活動で協働活動の輪
が広がっています。ご理解とご協力いただきま
した皆さまには心より感謝申し上げます。

湯沢学園の地域学校協働活動


